Personius
scribit de
non ad-
eundis tem-
plis hære-
ticorum &
aduersus
Charcum.

Epistola
Personij
de re Ca-
tholica
Ao. 80.

Ribadene-
ral. 2. a. 2.

Recusan-
tes qui &
quam mul-
ti.

promittebatur prætulere. Recenti puerulo suaserant ut nouæ nuptæ ad templum progredienti honoris causâ anteiret; Inde ab æqualibus Schismaticis cum audiret, tantâ comploratione expiauit culpam, ut nullum admitteret consolatorem, donec post dies aliquot in me incidens, prouoluit ad gentem rogaret delicti veniam, sanctè promittens nullis in futurum tormentis adducendum se ut simili se pollueret scelere; atque infinita sunt huiusmodi quæ prætereo. Ea verò nostra est conditio ut licet Edictis publicis omnes à congressu nostro arceantur, in omnium tamen finis desiderio; quacunque incedimus cupidissimè excipimur: Complures itinera longinqua suscipiunt ut paucarum horarum sermone fruantur; tum se totos in nostra potestate futuros profitentur. Vbiq; ministrant necessaria; etiam rogant ut de suo in nos ipsos liberales simus: Sacerdotes habemus vbiq; consentientes; quid dico consentientes? obsequentes potius plurima cum amoris significatione, atque ut verbo absoluam, tanta est de Societate apud omnes exultatio, ut non parum sollicitos nos reddat uti eam præstemus; præteritum cum tam magno intervallo absumus ab ea quam in nobis venerantur perfectione, quò magis uestrarum egemus ope orationum.

Nuper dum alium inlequantur, calu incidunt in *Sherwinum*, præclarum is de fide testimonium præbuit coram Londinensi pseudo Antistite; onerarunt illum ferro copioso; fert magna cum lætitia, & quemadmodum ad me scribit, dum se pro Christo detineri videt vix tenet risum. Vexatores nostros plurimum cruciat quòd nullo crudelitatis genere vel vnum Catholicum ab instituto reuocare possunt, nè puellas quidem. Nobilis inter illas interrogata à Londinensi quidpiam de Pontifice, cum constanter respondisset quod res erat, iussa est ab immemore humanitatis viro duci ad carcerem in quo mœritrix puniuntur; Ibat vociferans (& hoc vno læta) quòd non pro crimine, sed pro fide & Conscientia duceretur. A prima luce in multam noctem, postquam ea quæ ad Dei cultum spectant peregero, postquæ duplicem quandoque vno die habitam concionem, distrahor continuis negotijs: Præcipua sunt, ut de Conscientiæ quæstionibus respondeam; ut Sacerdotes ad opportuna loca tranmittam; ut ad Ecclesiam redeuntes accipiam; ut scriptis literis in fide vacillantes corroborem; ut Eleemolynis Carcere detentos subleuem; quodidie enim sollicitor, & sollicito. Tam multa deniq; sunt quæ agenda superueniunt, ut animo desponderem nisi clarum esset è Dei gloria ista esse omnia quæcumq; agimus. Maiusque est solatium videre quanta lætitia nostrum vbiq; adgratulatur aduentum in has Prouincias, quàm potest aut animi aut corporis esse labor. Peto ut nos orationibus iuuetis quò tantam possimus sustinere omnium expectationem. Valet.) Neque abs re erit nostri hominis fidem, Sacerdotis sub idem tempus scribentis testimonio confirmare. Ita enim ad Rectorem Seminarij. "Negotium nostrum perbelle promouetur. Merces quas ferimus, etsi plures contemnunt atque etiam auersantur, sunt tamen qui coëmant; plurimi etiam qui admirentur.

L

Sheruini
constantia,

Nostrorum
occupatio-
nes.

De nostris
qui Sermo-
nes.

1580. tur : Omnis sermo per Angliam est de Patribus Societatis, quos hic Iesuitas vocant; finguntur de illis plures fabulæ quàm olim à Poëtis de suis monstris; De origine, de instituto, de ratione viuendi, de consuetudinibus & doctrina, de actionibus & propòsitis tam multa dicuntur, tamquæ male sibi cohærentia, vt cuius appareat inaniam caput esse deliramenta potius, quàm recta rei alicuius narratio. Hæc tamen publicè, hæc priuatim, hæc pro concione, hæc scriptis libris vulgantur. Caput est; venisse illos omnetque nos à Pontifice exploratores, Proditores, & publicæ quietis interturbatores, Calvinistæ aliqui scripserunt contra *Campianum*, & aduersus vniuersum ordinem Iesuitarum, vitam ipsam *Ignatij* Fundatoris perstringentes: Non tulere impunè: Intra decem dies prodijt responsio quæ perpetuum fronti ipsorum inscripsit ruborem: finem non facerem narrandi, si zelum ardoremque Catholicorum hic velim per singula depingere.)

XVI. Quò se magis Patrum Sacerdotumque intendebat industria ad fidem Orthodoxam inter hostium quotidianos incurfus tuendam, eò atrocior hæresis infurgebat in omnium ordinum Catholicos, ad constantiam subuertendam. Recentibus Regni Comitij ad diem decimum sextum Ianuarij indiëtis, sancitum est, vt quicumque decimum sextum ætatis annum expleset, nisi templa hæreticorum frequentaret, viginti lbras pecuniæ Anglicanæ, hoc est, octoginta aureos, in singulos menses Regiæ penderet; collectisque diebus qui in mensibus præter vnum Februarium omnibus viginti octo excedunt, numerarunt in anno menses tredecim; Tum lætæ Majestatis dicebatur reus, qui absolutionem ab hæresi vel à peccatis aut suauisset aut accepisset à Sacerdote Catholicè initiato: nimirum id omne auocationem ab debita Regiæ obedientia interpretabantur. Sacrosancto Missæ Sacrificio interfuisse culpa erat ducentis sexaginta sex aureis eluenda, & vnius anni custodiâ. Qui celebrasset in duplum mulctabatur. Quo in genere accidit nuper ridiculum quidpiam, atque ad Iudicium nostrorum in huiusmodi causis ingeriam perquam aptum: Cum secularis Sacerdos accusaretur de ordinibus lacris trans mare susceptis, neque id duodecim viris (quorum est de facto iudicare) satis probaretur, atque ea propter dixissent illi infontem: quia tamen obscurus Apostata iureiurando confirmabat audiuisse se eundem missam celebrantem ante annos triginta, absolutus Sacerdotij, damnatus eius quod nisi Sacerdos esset facere non posset (cum tantæ mulctæ soluendæ non esset) hospitium ei perpetuum carcer factus est. Sed quod rem nostram attinet propius; harum legum occasione dati sunt in custodiam sub hoc tempus Comes Southamptonius; Barones Pagettus, Comptonus, Vauxius; Equites Aurati, Thomas Tressamus, Guilielmus Catesbeyus, Ioannes Arundelius, Nicolaus Pointz; viri illustres & copiosi Rudolphus Sheldonus, Thomas Throckmortonus, & complures alii: atque inter cæteros Catholicarum partium præstantissimos cultores curatoresque, *Georgium*

Georgium Gilberti tenebriones nequissimi acerrimè sunt infectati, seu quod *No-*
bilis Iuuenis virtus inter suos eminebat altius, seu quod subodorati erant eum à
Personij latere vix discedere; missaque manu in omnes possessiones eius & fa-
 cultates, atque per fraudem interceptâ pecuniâ non exiguâ quam ex agris di-
 uenditis confecerat, cum nullo posset loco per inquisitores consistere, suavit
 ei *Personius* vt solum vertens in Gallias primùm tum in Italiam Romamque
 se conferret. Hic prauis à puero opinionibus imbutus, Romam pridem hone-
 stæ curiositatis gratiâ cum venisset, sermone consuetudineque *Personij* com-
 mutatâ sententiâ rectam Fidem, legesque sanctè in Patria viuendi complexus
 fuerat; atque in Angliam reuersus ætate iam maturus, suæ stirpis vnicus, &
 ampliarum possessionum hæres, ad nuptias animum adiecerat, cum forte
 sub id tempus quo tabulæ erant conficiendæ *Personij* in Insulam aduen-
 tus nunciatur. Igitur Matrimonij negotio posthabito conuolat ad *Per-*
sonium: cuius rursus familiaritate mutuisque de rebus diuinis colloquiis tam
 vehementer est accensus, vt desertis nuptiis castimoniam Deo non ita multò
 post promiserit perpetuò colendam. Inde rei Catholicæ promouendæ studio
 non *Personium* modò rebus omniibus ad cultum, ad habitationem, ad itinera
 atque ad sacra ministeria necessarijs liberaliter instruxit, sed earum rerum cu-
 ram erga *Campianum* & ceteros Socios sibi vni demandari summis precibus
 impetrauit, non magis ad promissa promptus, quam in facto munificus. Ad
 quod studium cum paris nobilitatis Iuuenes còplures exemplo & cohortatio-
 ne inflammasset, ipse *Personio* indiuiduus adhæsit; neque tamen ad Societa-
 tis tantum homines optimi Iuuenis beneficentia pertinuit, alios etiam Sacer-
 dotes & Catholicos præclarâ Cælestis fænoris spe complexa est; vsque dum
 hostium fidei assiduâ vexatione atque infectatione migrare compullus, ad
 Collegium Anglorum de vrbe se recepit. De quo iuuat audire illustre *Alani*,
 tum Rhemensis Præsidis, deinde Cardinalis testimonium, in quadam sua hoc tẽpo-
 re scripta Epistola, "Est apud me hoc tempore summus Patrum & Presbitero-
 rum in Anglia Patronus & Comes, Dominus *Georgius Gilbertus*, qui que ip-
 sorum causa passus est rapinam penè omnium bonorum & possessionum:
 Et quia hæretici ipsum personaliter persecuti sunt præ ceteris, cum eius opera
 conseruari & sustentari Patres Societatis ipsi scirent, concessit huc in Galliam
 Paris *Roberti* & aliorum consilio, vt se seruaret ad aliud tempus. Veniet Ro-
 mam volente Deo in autumno, atque de se disponet secundum consilium Re-
 uerendi Patris Generalis & Vestrum. In discessu reliquit Patri *Roberto* septem
 equos ad necessaria Sacerdotum & Patrum itinera & negotia obeunda, magnam-
 que impendit vim pecuniæ ad necessariarum rerum apparatus, nempe Charta,
 Præli, Characterum, atramenti, & similibus, ita magnæ res non possunt fie-
 ri nisi magnis subsidijs, oportetque esse homines pecuniarum summè contẽptores,
 pariterque diuites, qui talia opera insigniter promoueant." Hæc *Alanus*. Re-
 mam cum peruenisset, in Seminario non induit vestè ceteris communem vt
 liberiùs per urbem communibus vacaret negotijs quibus perquam erat utilis;

Georgii
Gilberti
elogium.

Alani de
Gilberto
opinio.
13. Iunij
1582.

1580. Vitam verò induit penitus Religiosam, leiuinijs, vigilijs, acriq̃ue corporis afflictatione, atque imprimis indefesso precandi studio compendiosam sibi ad Cælestem Patriam muniens viam. Quinque de die horas impendebat orationi, plures etiam cum egrediendum non esset ad negotia. Peragrabat frequenter cogitatione Cælestium varios ordines, & modo hunc modo illam ex Sanctis familiari alloquio salutans rogabat, quam is ratione, cuius uirtutis exercitatione ad tantam ascendisset gloriam; & quasi respondentem auscultans accendebat se ad huiusmodi studium: Exempli gratia: Tu Sancte *Stephane*, unde video te ornatum tot splendidorum lapidum coronâ? & respondet *Stephanus*; hi sunt lapides quos, cum à Iudæis obruerer, Christi mihi sanguis perpoliuit. Et tu *Bartholomæe*, vestis illa purpurea in quâ triumphas unde tibi parta est? Ex eo quod pellem exui libentissimè pro Christo meo. Et tu *Francisce*, quâ arte ad Thronum tam sublimem, tamquam diuitem peruenisti? hic est fructus paupertatis, quam omnibus mundi diuitijs delictisq̃ue prætulisti. Idque genus orationis commendabat Alumnis Seminarij, aptissimum ad laborum cum iucunditate tolerantiam incitamentum. De nocte vero adrepebat latenter ad Odæum, ut dulcissimo Christi *Iesu* consortio in venerabili, nullo interstrepente fruere. Contigitque ut in ea, quæ fuit illi extrema anno exacto infirmitate, dum ad commodiorem stationem illac esset vehendus, ab tam optata præsentia, nisi superueniente domus ministro qui pro potestate iuberet, non posset auelli. Tantâ vero obseruantia colebat superiores, ut ad nomen ipsum obedientiæ qualibet in morbi medicinis ingratiissima hauriret alacriter; quod cum quadam vice promptè fecisset, cui dam Patri familiariter, "Quanta, inquit, exulto latitiâ, mi Pater?" Rogatus quid id esset quod eum tam magno gaudio cumelasset, "Beatissima (inquit) Virgo propter istam obedientiam ostendit se mihi vultu ad serenitatem ac beneuolentiam composito, cum paulò antè seueriore aspectu me fuisset intuita, eo quod quadam in re nimium proprio iudicio adhæsissem." Solitusque erat dicere, duo esse quæ amorem in se reuerentiamque erga Societatem conciliarent, primum; quod hoc genus vitæ proximè exprimeret modum viuendi quem Christus cum esset in terris dignatus est amplecti: Alterum. Quod in obedientiæ virtute in primis Societas tota excelleret. Quanto vero teneretur Martyrij seu desiderio seu æstimatione tum declarauit cum ad adstantes præcipiti hoc & præmaturo tam præclari iuuenis morbo comotos, "Me, inquit, flere deceret magis qui sine sanguine eripior; vos quibus Martyrij spes magna superest quid ploratis?" dataque cum illi esset in manus Crux lignea quam ad acuendam pro Christo moriendi desiderium *Alexander Briantus* sibi ante martyrium formauerat, "O Lignum (inquit) ô funes, ô gladij, ô mors desideratissima! Cur ego miser dignus non eram vobis frui & sanguinem pro sanguine fundere? Quis mihi daret eo modo tractari quo hi Sancti Martyres? O amantissime colendissimeque *Campiane*, ô *Sherwine*! ô *Briante*! vestris precibus iuuate, ut peccatorum meorum consequar veniam quibus hac tam magnâ